

Федеральный закон от 26 декабря 2024 г. N 496-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "

Федеральный закон от 26 декабря 2024 г. N 496-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О ветеринарии" и статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в статью 14 Закона Российской Федерации "О ветеринарии"

Принят Государственной Думой 12 декабря 2024 года

Одобен Советом Федерации 20 декабря 2024 года

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2025 г, за исключением статьи 2, вступающей в силу с 26 декабря 2024 г.

## Статья 1

Внести в Закон Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-I "О ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 30, ст. 3805; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 50, ст. 6614; 2011, N 1, ст. 6; N 30, ст. 4590; 2015, N 29, ст. 4339, 4369; 2016, N 27, ст. 4160; 2018, N 18, ст. 2571; N 53, ст. 8450; 2019, N 52, ст. 7765; 2020, N 29, ст. 4504; 2021, N 24, ст. 4188, 4197; N 50, ст. 8404; 2022, N 27, ст. 4622; N 29, ст. 5215; 2023, N 18, ст. 3226; N 43, ст. 7602; N 51, ст. 9155; 2024, N 1, ст. 61; N 29, ст. 4096; N 33, ст. 4928) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце втором части второй слова "агропромышленного комплекса, включая ветеринарию" заменить словом "ветеринарии";

б) часть третью изложить в следующей редакции:

"Задачи в области ветеринарии в Российской Федерации осуществляют федеральный орган исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный ветеринарный контроль (надзор) (далее - федеральный орган исполнительной власти в области ветеринарного надзора), его территориальные органы и подведомственные ему организации, а также ветеринарные (ветеринарно-санитарные) службы федеральных органов исполнительной власти в области обороны, в сфере внутренних дел, в сфере деятельности войск национальной гвардии

1

Федеральный закон от 26 декабря 2024 г. N 496-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "

Российской Федерации, в сфере исполнения наказаний, в сфере государственной охраны и в области обеспечения безопасности, исполнительные органы субъектов Российской Федерации в области ветеринарии и подведомственные им организации, федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного дела, и специалисты в области ветеринарии, а в случаях, предусмотренных настоящим Законом, специалисты в области зоотехнии.";

2) в пункте 1 статьи 2.1 слово ", обороте" и слова "и (или) обороте" исключить;

3) пункт 1 статьи 2.2 после слова "производства," дополнить словом "переработки,";

4) в статье 2.3 слова "(перевозке) и" исключить, слова "переходе права собственности на них" заменить словами ", реализации или безвозмездной передаче";

5) в пункте 1 статьи 2.5 слова "и подведомственными ему территориальными органами, уполномоченными в области ветеринарии исполнительными органами субъектов Российской Федерации" заменить словами ", его территориальными органами, исполнительными органами субъектов Российской Федерации в области ветеринарии", дополнить словами ", специалистами в области зоотехнии (физическими лицами, имеющими высшее или среднее профессиональное образование в области зоотехнии)";

б) дополнить статьей 2.8 следующего содержания:

"Статья 2.8. Ветеринарные правила ветеринарно-санитарной экспертизы

1. Ветеринарные правила ветеринарно-санитарной экспертизы устанавливают порядок назначения и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы, порядок осуществления клеймения.

2. Ветеринарными правилами ветеринарно-санитарной экспертизы устанавливается перечень продукции животного происхождения, подлежащей клеймению, в том числе полученной в результате отстрела охотничьих ресурсов.";

7) в абзаце пятом пункта 3 статьи 4.1 слова "зданиях, помещениях, строениях, сооружениях" заменить словами "объектах капитального строительства, помещениях, некапитальных строениях, сооружениях";

8) в статье 4.5:

а) в абзаце первом пункта 6 слова "являющихся производителями подконтрольных товаров и (или) участниками оборота" заменить словами "являющихся производителями и (или) собственниками подконтрольных товаров и (или) осуществляющих перемещение, и (или) реализацию или безвозмездную передачу, и (или) приобретение", слова "являющиеся производителями подконтрольных товаров и (или) участниками оборота" заменить словами "являющиеся производителями и (или) собственниками подконтрольных товаров и (или) осуществляющие перемещение, и (или) реализацию или безвозмездную передачу, и (или) приобретение";

б) в пункте 7 слова "и переходе права собственности на подконтрольный товар" заменить словами ", реализации подконтрольного товара или безвозмездной его передаче";

9) в статье 5:

а) в абзаце третьем пункта 1 слова "в ветеринарно-санитарном отношении" заменить словами "в ветеринарном отношении";

б) в абзаце третьем пункта 2 слова "и подведомственные ему территориальные органы и организации" заменить словами ", его территориальные органы и подведомственные организации";

10) в статье 8:

а) в подпункте 1 пункта 1.1:

в абзаце восьмом слово "обороте" заменить словом "реализации";

в абзаце девятом слова "и (или) обороте" исключить;

б) в пункте 1.2 слова "наименование и структурные элементы технического регламента и (или) обязательных требований, подлежащих" заменить словами "технические регламенты и (или) обязательные требования, подлежащие";

в) в абзаце втором пункта 2 слово "оборот" заменить словом "реализация";

11) в абзаце четвертом части первой статьи 9 слова "в ветеринарно-санитарном отношении" заменить словами "в ветеринарном отношении";

12) в статье 11.1:

а) в пункте 3 слова "(или) оборот" заменить словом "реализация";

б) в пункте 4 слова "не превышающий 45 рабочих дней со дня принятия" заменить словами "не превышающий 33 рабочих дней со дня регистрации", слова "статье 11.5" заменить словами "статье 11.4";

13) в статье 11.4:

а) пункт 1 после слов "ветеринарного надзора" дополнить словами ", в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", ";

б) в пункте 2:

абзац шестой подпункта 2 изложить в следующей редакции:

"регистрационный номер генно-инженерно-модифицированного организма (для кормовых добавок, полученных с применением генно-инженерно-модифицированных организмов или содержащих такие организмы);";

в подпункте 4 слова "кормовой добавки. Виды" заменить словами "кормовой добавки, а в случае, если токсикологические исследования, исследования в области безопасности применения кормовой добавки проводятся экспертными учреждениями, сведения о результатах таких исследований. Виды";

подпункт 6 дополнить словами ", а в случае, если исследования (испытания) образцов кормовой добавки проведены экспертными учреждениями, сведения о протоколах таких исследований (испытаний)";

в подпункте 8 слова "производство которых осуществляется" заменить словами "которые разработаны";

подпункт 10 дополнить словами ", за исключением случая, если полномочия представителя заявителя подтверждены с использованием доверенности в электронной форме, сведения о которой содержатся в федеральной государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме";

подпункт 12 дополнить словами ", а в случае, если такое заключение выдано экспертным учреждением, сведения о таком заключении";

14) в пункте 6 статьи 11.5 слова "свидетельства о" исключить, второе предложение изложить в следующей редакции: "В случае, если кормовая добавка в своем составе содержит несколько генно-инженерно-модифицированных организмов, срок действия государственной регистрации кормовой добавки должен соответствовать сроку действия государственной регистрации генно-инженерно-модифицированного организма, которая имеет более раннюю дату окончания срока действия.";

15) в статье 11.6:

а) в подпункте 11 пункта 1 слова "свидетельства о государственной регистрации" исключить;

б) в пункте 4 слова "10 рабочих дней со дня принятия заявления" заменить словами "трех рабочих дней со дня регистрации заявления", после слова "доверенности" дополнить словами ", за исключением случая, если полномочия представителя заявителя подтверждены с использованием доверенности в электронной форме, сведения о которой содержатся в федеральной государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме",";

16) в статье 11.7:

а) подпункт 4 пункта 1 дополнить словами ", за исключением случая, если полномочия представителя заявителя подтверждены с использованием доверенности, сведения о которой содержатся в федеральной государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме";

б) в пункте 4 слова "35 рабочих дней" заменить словами "21 рабочего дня", слова "не превышающий 15 рабочих дней со дня принятия" заменить словами "не превышающий шести рабочих дней со дня регистрации";

17) в статье 11.8:

а) в подпункте 2 пункта 1 слова "свидетельства о" исключить;

б) в пункте 4 слова "и (или) оборот" заменить словами ", ввоз и реализация";

18) в статье 18:

а) в части первой слова "в ветеринарно-санитарном отношении" заменить словами "в ветеринарном отношении";

б) в части второй:

в абзаце втором слова "в ветеринарно-санитарном отношении" заменить словами "в ветеринарном отношении";

в абзаце шестом слова "установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продукции животного происхождения" заменить словами "ветеринарные правила";

19) в статье 19.1:

а) пункт 8 дополнить словами ", или специалистами в области зоотехнии";

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11. Учет животных может осуществляться специалистами в области зоотехнии в случаях и порядке, которые установлены ветеринарными правилами.";

20) статью 21 изложить в следующей редакции:

#### "Статья 21. Ветеринарно-санитарная экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза проводится в целях защиты населения и животных от болезней, общих для человека и животных, пищевых отравлений, которые могут возникнуть в результате использования опасной в ветеринарном отношении продукции животного или растительного происхождения.

Ветеринарно-санитарной экспертизе подлежит продукция животного происхождения в целях определения ее пригодности к использованию для пищевых целей, кормовых целей или в качестве сырья в кожевенном, меховом и других производствах.

Ветеринарно-санитарной экспертизе подлежит также продукция растительного происхождения непромышленного изготовления, реализуемая на продовольственных рынках или используемая на объектах, подведомственных федеральным органам исполнительной власти в области обороны, в сфере внутренних дел, в сфере деятельности войск национальной

Федеральный закон от 26 декабря 2024 г. N 496-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "

гвардии Российской Федерации, в сфере исполнения наказаний, в сфере государственной охраны и в области обеспечения безопасности.

В рамках проведения ветеринарно-санитарной экспертизы осуществляется оценка соответствия безопасности продукции в ветеринарном отношении требованиям законодательства Российской Федерации и (или) актам, составляющим право Евразийского экономического союза.

По завершении ветеринарно-санитарной экспертизы ее результаты вносятся в Федеральную государственную информационную систему в области ветеринарии. В отношении продукции животного происхождения, перечень которой установлен ветеринарными правилами, осуществляется клеймение, а в отношении продукции растительного происхождения непромышленного изготовления, реализуемой на продовольственных рынках, оформляются заключения на бумажном носителе.

Запрещаются реализация и использование продукции, которая указана в настоящей статье и в отношении которой не проведена ветеринарно-санитарная экспертиза.

Ветеринарно-санитарная экспертиза организуется федеральным органом исполнительной власти в области ветеринарного надзора, а также ветеринарными (ветеринарно-санитарными) службами федеральных органов исполнительной власти в области обороны, в сфере внутренних дел, в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере исполнения наказаний, в сфере государственной охраны и в области обеспечения безопасности, исполнительными органами субъектов Российской Федерации в области ветеринарии в пределах своей компетенции."

ГАРАНТ:

Статья 2 вступает в силу с 26 декабря 2024 г.

Статья 2

В статье 2 Федерального закона от 12 декабря 2023 года N 584-ФЗ "О внесении изменений в статью 14 Закона Российской Федерации "О ветеринарии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, N 51, ст. 9157) слова "1 января 2025 года" заменить словами "1 сентября 2026 года".

Статья 3

Федеральный закон от 26 декабря 2024 г. N 496-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2025 года, за исключением статьи 2 настоящего Федерального закона.

2. Статья 2 настоящего Федерального закона вступает в силу со дня официального опубликования настоящего Федерального закона.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль

26 декабря 2024 года

N 496-ФЗ